Essa pesquisa utilizou dados de contratações similares realizadas por outros 

municípios, bem como informações obtidas em plataformas governamentais como 
ComprasNet. 

7.2. Valor Total Estimado 

Com base nos levantamentos realizados, o valor total estimado para a contratação 
é de R$ 3.882.448,60 (três milhões, oitocentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e 
quarenta e oito reais e sessenta centavos), considerando: 

• Custos de aquisição de gêneros alimentícios em conformidade com as 

especificações técnicas do PNAE. 
• Logística de entrega nas unidades escolares. 

• Reserva para eventual necessidade de ajustes contratuais ou adequação de